non proficit omnibus, id est, nulli proficit (1).

VERS. 12. — UTER, laguncula. Indicat eos repletos esse ebrietate spirituali, id est, omni exortate. *Sciendo non scimus* (2), id est, non certò scimus.

elementum, q. d.: Lumbare sordidum non elues lixivio, ut significes sordes et peccata populi peccatum non esse eluta et expiata. Optime S. Hier. explicat: *In aquam non inferas*, id est recens texum aqua non maturabas, ut illam ea ratione candefacias et polas; sed ipsum rude, asperum et fuscum, ut natura et texum est, relinquas, ut significes populum Iudaicum recentatum, tunc à Deo assumptum esse in Ecclesiā, eum rudit esse et impotius, doctus et exercitatus magis in luto et lateribus Egypti eñomandis, quām in cunctu Det, proibitus moribus. (Corn. à Lap.)

Ex iugitu succinctiorum. Quidam puto hoc non fuisse rem gestam: et huius opinionis fuit R. Moses, F. Maimon, qui dicit prophetam in spiritu hae vidisse quo hic se fecisse scribit. Pro succinctiori allii legendū batteum lumbarem. (Munsterus.)

Totum hoc quod se fecisse narrat propheta, quidam existimat, non corporaliter factum huc, sed in spiritu. Ratio interpretationis hujus esse videbitur, quod diffinilem potuisse Jeremiam semel, aqua interiori excurrere usque ad Euphratēm, longe ab Hierosolymis distinsum. At eum non potuit, cum hoc non legatur factum tempore obsidionis? Nec videtur dicendum Jeremiam corporaliter raptum fuisse per aera ad Euphratēm usque, ut huc faceret, nisi sit raptus sit Habacuc ad lacum locum ubi erat Daniel, quia hic dicit: *Surgens vado ad Euphratēm*, et ipse abiisse se scribit, quod gressum propriis significat. (Estius.)

Et vade ad EUPHRATEN, fluvium Chaldaeum; quō ducentici erant Judei, Ps. 157. 4. Factum hoc volunt vel, 1^{re} revera et à parte rōi. Sed quid absurdus fingi potest: Scimus Jeremiam quotidie functionem fuisse docendi officio apud suos: si suscepit fuisse tam longa profectio, et quidem his non resulpet, nisi sit aliquot menses. At cur non potuit eo excurrere? Potius Jeremias et accipere et implere hoc mandatum ante obsidionem Hieros, per Chaldaeos, non obsidionis tempore, ut vult Hieronymus. Vel, 2^{re} in spiritu. Indubitate narratur visio, non res gesta; ut prophetas sepe visiones pro rebus gestis narrant. ASCONDE ILLUD IN, etc. Loquitur de peccatis quādam insigni et nota. In locis remotis ac steriliis, qualia fuere illa in qua. (Synopsis.)

(1) Sic PUTRESCERE FACIAM SUPERIUM IUDA. Judam avchi trans Euphratēm jubeo, eumque Babylone condam, velut in rupis alveo, ex quo nullus sit egrediendi locus: si illi putresceat, atque inter gentes depravifatur, templo carens, sacrificiis, sacerdotio, cultu exteriori; diū hi futuri sunt; nullique apus usi erit, ubi illum visitavero, ita superbiū Juda detraciam, ut suis in posterum viribus non credere dicat, sibique blandiri desint fore, ut inanes cadunt mince, quibus ipsum terrā, meaque gentem patriā sōlo nūquām avellam, eamque in Eithiopiam protestam tradam. Jude audaciam frangam, faciamque, nihil se esse, nisi quod misericordia mea beneficio est, experiar.

(2) OMNIS LAGUNCULA IMPLEBIT VINO. Langueam vocat caput uniuscūsque Judei, quod laganum similitudinem præ se fert. Vinum autem appellat cecidit mens, et inopinata consilii in rebus adversis. Significat ergo, fore ut eum Chaldei venerent, tanto omnes terrore corripiantur, ut quasi eliri hinc illuc divagentur, et alii ab aliis discendant. Simile quiddam Isaiae de Egyptis scribit, c. 19, 14: *Dominus misericordia in medio ejus spiritum vertigines, et errare fecerunt Egyptum, sicut errat orbis et romans*. Et de Jerusalem, c. 1, 21: *Iacobus audi hōe peperula, et ebria, non à vino. Numquid ignoramus, an sciendo non scimus*, id est, an non certò scimus omnem la-

VERS. 15. — Er, pro, id est. ERRIATE. Per chrietatem intellige cecidit animi, que reddit animum ad omnes probas actiones ineptum. Aut ebrietatem intellige tribulacionem et afflictionem: quorum copia et vi, acies animi hebetatur et obtunditur.

VERS. 14. — UT NON DESTRAVM EOS, ad verbum à perdendo eos, id est, quominus eos perdam.

VERS. 15. — AUSCULATE, etc., (q. d., auscultatio sine arrogantiā. Verba sunt Jeremie, et sequentia.)

VERS. 16. — GLORIAM, resipiscendo scilicet, et monitum eius obtemperando. CONTENEBCRESCERE FACIAT, sub. solem, id est, priusquam adventiat tribulatio. (Vid. Ps. 18, 29.) CALIGINOSOS; vel, noctis, id est, qui præ caligine conspicui vobis non erunt. Hyperbole maximorum tenoriarum, hoc est gravissimum calamitatum. UMBRA MORTIS (1). (Vid. Job. 5, 5.)

VERS. 17. — DESCENDERE FACIT, ad verbum, descendit oculus meus lacrymam. Videbitur oculus meus

gunculan implendam esse vino. Interpretatur vero propheta sime illo propheticus sensu, quasi de lugis capris, ac non de illis potius loqueretur: irridetque propheta tanquam nihil novi dicentem: propriea explicit versus sequenti, quae sime lagen, quod vnum. (Maldonatus.)

(1) DATE DOMINO DEO VESTRO GLORIAM, ANTEQUAM OBTENERESCAT, ET ANTEQUAM OFFENDANT PEDES VESTRI AD PEDES CALIGINOSOS. His verbis hortatur Jeremias populum ad peccatum. Scilicet gloria Dei est humiliatio nostra, penitentia et confessio peccatorum. Unde subditus aliquotum dictum legimus: *Da gloriam Deo*, Sic Josue ad Acham, Josue 7, quando abstulerat de anathema Jerico: *Da gloriam Deo*, et Apocal. 16, v. 9, dicitur: *Non egredit penitentiam ut darent gloriam Deo*. Quod autem hic additur, (*antequam obtenerescat*) continuatio est grandis afflictionis, nisi penitentiam agant. Hieron. per montes caliginosos intelligit Babylonem, de qua Isaia 13: *Super montes caliginosum levare signum*. Alii generiter accipiunt, per montes caliginosos figurate significari maximas tenebras, id est, gravissimas calamitates. *Mystice* autem hoc dicitur omnibus peccatoribus; nempe, ut dent gloriam Deo, priusquam advenias tempus tenebrarum, in quibus operari non licet, et penitentia erit iutulis, sicut ultrum impiorum de quibus Sapient. 5. Unde et Dominus in Evangelio dicit: *Operamini domus dies est, venit nos quando rufus operari potest*? Joan. 9.

DATE DOMINO GLORIAM, vel, honorem, agnoscendo culpan, ut Jos. 7, 19, 20; humiliando vos sub manu ejus, Jac. 4, 7, 10, agnoscendo potestatem Dei, et vos subiungendo verbo ejus; obediendo mandatis ejus; vestram infirmitudinem et iniquitatem, Dei vero potestim et bonitatem, agnoscendo et praedicando; vestra peccata detestando, et ita vivendo ut Dei satis in laudem et gloriam. Gloria scilicet Dei est humiliatio nostra, penitentia et confessio peccatorum. Ab, vel, in montibus, crepusculi, sub. noctis, quod captur sapere pro tota nocte, id est, obrutus tenebris in crepusculo. Vel, caliginosum, id est, celsos, et nebulis obvolatos; tam alios et præcipitos, ut aciem oculorum caligine faciant: per quos fugitiū oberrabit, et pedibus, ut fit in tenebris, ad lapides frequenter offendens, et præ inopia consili, quasi tenebris, ubique impingens. Verito, quasi in montibus obscursis. Non summatim monum̄ hic intelligi, sed angustias, ubi citius et magis tenebrentur quam in locis planis. Vel portus vertas, ad montes, etc., q. d.: Tam densa erit caligo ut montes sibi oppositos non cernant: ut sep̄ viator prius peribus aut manibus quam oculis, obstaculum sentit. Fugam nocturnam per montes avios hic indicat,

converti in lacrymas præ multitudine lacrymarum. CAPUT EST (1), (captivus abductus.)

VERS. 18. — REGI ET REGINA; id est, ipsi Joachim et matre ejus. (Vid. 2 Reg. 24, 15.) HUMILITATE VOS, vel, denititio solium vestrum. SEDETE, sub. humili. (Vid. Isa. 52, 2, et 47, 1.) DE CAPITIBUS VESTRIS. Ad verbum (capitalia vestra, à singulari capite; et figuratè) principaliates vestra, id est, principatus vester. (Chal. paraph., gloria vestra.)

VERS. 19. — CIVITATES, etc. Civitates austri. Intelligent civitates Juda: quod terra sancta sita sit ad meridiem respectu Babylonis. SUNT, vel, erint. TRANSLATA EST OMNIO. Ad verbum, emigrare facta est in perditionibus, id est, perfectè, omnino, q. d., cum universis. (Vid. Ps. 114, 2.)

VERS. 20. — LEVATE, etc. Explicat versum praecedentem, perstataque in metaphora pastoris. Nam populi subditū regibus, dieuntur greges, quum reges dicuntur pastores. Principio autem versiculi aliquotum, Iudeo Judaeos omnes: deinde mutat numerum et genus, et aliquotum synagogam sive congregacionem. Tunc, sub. δ. Judea. GLORIA TUE: id est, qui gloriaris, sive que tibi erat decori.

VERS. 21. — VISTAVERIT TE? sub. Dominus, vel, hostis. ASSUEFACTI EOS, etc. Quidam hoc de rego Achaz, qui petit auxilium à Chaldeis, intelligent. Rectius de Ezechia intelligitur, qui ostentatis suis peccatorum docuit Chaldeos rationem et viam quā potest abducere fures in captivitatem.

VERS. 22. — PROPTER MULTITUDINEM, sub. responsibus aliquis. FIRMIORA TUE, id est, vestis tua, hoc est, pudenda tua nudata sunt. PLANTE TUE. Pars pro toto, id est, revelata sunt pudenda tua. Repetitio est. Per revelationem pudendorum, extrema ignoratio periculosita est. Vel, in montibus, exercitiorum intemperie nocte. Alii montes hic metaphorice ponuntur pro Egypto, quō Judæi in zeronis configurare solebant: sum enim in montibus tunc recessus quian in plantie. Alii ad montes Medie nebulos vel, ad montes super quos captivi ducimini in Chaldeam, etc., vel, ad quos configuntur perfugii causā, ut Psal. 11, 1, Matth. 24, 16. EXPECTANTIS LUCEM, id est, pacem et prosperitatem et ponet, sub Deus, eam in umbram mortis, sive letalem, id est, quem tempore Deus vos frustra meliora expectantes adversis magis magis involvitur. (Synopsis.)

(1) ILEBO EGO IN OCCULTO ISTAM SUPERIAM. Dabitis superbis penas: id quod mihi Jeremias dolebat. (Castilio.)

minim significat; nam majore ignominia affici non potest podica matrona, q. d., ob scelera sua maximam captivitatem ignominiam sustinuit.

VERS. 23. — VERET, (mutabit.) ETHIOPS. (Sic dictus, ab adūstā vel crematā facie, quod solis vicinitate torrentur Ethiopes. Hinc Ethiopem lavas, Ethiopem deitas, Ethiops non albescet, paroemia sunt, in frusta conantes. Fabri Lexicon.) ETIAM VOS, vel, num etiam vos (1).

VERS. 24. — TRANSEUNT, etc., id est, que vento rapitur. (Vid. Ps. 4, 4.)

VERS. 25. — MENSURE TUE, ad verbum mensuratur tuarum, id est, haereditatis tue quam à me acicies, hoc est, conquereris hac à me, et tibi evenient. (Vid. Ps. 74, 2.)

VERS. 26. — ET ETIAM EGO NUDAVI. Unde et ego demudabo oras vestis tue, id est, nudando rejiciam super faciem tuam vestes tuas, et apparebit, sive conspicietur ab omnibus ignominia tua.

VERS. 27. — ET EXULTATIONES TUE, ad verbum, et hinnitū tui. (Vid. supra 5, 8.) FREDITAS, scelus. Pluribus verbis figurate notat idolatriam illorum. In aero, id est, in ipsa terra sancta. Non mundaberis, vel, non mundaberis; aut post quando adhuc, vel ruris? sub. mundaberis. Gallicè, après quel temp? id est, non dabitis operam ut munda sis: aut si facias, quando tandem id erit? q. d., non prius id fieri quam abducta fueris in captivitatem.

(1) SI MITARE POTEST ETHIOPS PELLEM SUAM; AUT PARDUS VARIESITATIS SUAS. ET VOS POTERNIS BENEFACIRES, CUM DIDICERITIS MALUM. Queret aliquis: An ergo impossibile est, cum praiva consuetudine est imbutus, defectere posse et venire ad virtutis studium? Respondet, non meis, sed Christi verbis in Evangelio Matth. 19, ubi similē ipse sententiam protulit dicens: *Facilius est camelum transire per foramen acis, quam divitem intrare in regnum coelorum*, quādēam phrasē etiam utitur Marcus et Lucas: *Venit cum hoc auditio, mirati essent discipuli dientes: Quis ergo poterit salvus esse?* Respondit Christus: *Apud homines hoc impossible est; apud Deum autem omnia possibilia sunt*. Sic et hic respondet: apud homines fieri non posse ut bene vivat qui longā consuetudine didicet malum; sed apud Deum omnia similliter esse possibilia, cuius singulari et potenti adjutorio etiam prava et inverterata consuetudo peccandi committari poterit in sanctam vitam conversionem. Interim salis ostendit haec sententia quādūt periculosem, frequentia peccandi venire in peccati consuetudinem. (Estius.)

CAPUT XIV.

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam sermonibus siccatis.

2. Luxit Judea, et porte ejus corruerunt, et obsecrata sunt in terra, et clamor Jerusalem ascendit.

3. Majores miserunt minores suos ad aquam: veherunt ad hauriendum, non invenierunt aquam, reportaverunt vas sua vacua: confusi sunt et afficti, et opererunt capita sua.

4. Propter terræ vastitatem, qua non venit pluvia in terram, confusi sunt agricole, opererunt capita sua.

1. Parole du Seigneur à Jérémie touchant la sécheresse.

2. La Judée est dans les larmes; les portes de Jérusalem sont tombées par terre, sont couvertes de ténèbres; et le cri de la ville est monté au ciel.

3. Les plus grands ont envoyé à la fontaine ceux qui étaient au-dessous d'eux; ils y sont venus pour puiser de l'eau; et ils n'y en ont point trouvé; ils ont remporté leurs vases vides; ils ont été tout confus et affligés, et ils ont couvert leur tête.

4. Les laboureurs sont dans la consternation, à cause de la sécherité de la terre et parce qu'il ne vient point de pluie; ils se couvrent les têtes.

5. Nam et cerva in agro peperit ei reliquit, quia non erat herba.

6. Et onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba.

7. Si iniquitates nostrae responderent nobis : Domine, fac propter nomen tuum : quoniam multe sunt aversiones nostra, tibi peccavimus.

8. Expectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis : quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum?

9. Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis qui non potest salvare? tu autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos : ne derelinquas nos.

10. Haec dicit Dominus populo huic, qui dilexit more pedes suos, et non quievit, et Dominus non placuit: Nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitabit peccata eorum.

11. Et dixit Dominus ad me : Noli orare pro populo isto in bonum.

12. Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum; et si obstulerit holocauta, et victimas, non suscipiam ea: quoniam gladio, et fame, et peste consumant eos.

13. Et dixi : A, a, a, Domine Deus : prophete dicum eis : Non videbitis gladium, et famem non erit in vobis, sed pacem veram dabit vobis in loco isto.

14. Et dixit Dominus ad me : Falso propheta vaticinatur in nomine meo : non misi eos, et non precepui eis, neque locutus sum ad eos : visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui profecit vobis.

15. Idecirò haec dicit Dominus de prophetis qui prophetant in nomine meo : non misi eos, et non precepui eis : Gladia, et famem non erit in terra hac : In gladio et fame consumentur prophetas illi.

16. Et populi quibus prophetant, erunt projecti in viis Jerusalem pro fame et gladio, et non erit qui se peliat eos, ipsi et uxores eorum, filii et filiae eorum : et effundant super eos malum suum.

17. Et dices ad eos verbum istud : Deducant oculi mei lacryman per noctem et diem, et non taceant : quoniam contritione magna contrita est virgo filia illarum, et plaga pessima vehementer.

18. Si egressus fuero ad agros, ecce occisi gladio : et si introiero in civitatem, ecce attenuata fame : pro pecta quoque et sacerdos abierunt in terram quam ignorabant.

19. Numquid projiciens abjecisti Iudah? aut Sion abominata est anima tua? quare ergo percussisti nos, ita ut nulla sit sanitas? expectavimus pacem, et non es bonum : et tempus curiosus, et ecce turbatio.

20. Cognovimus, Domine, impietates nostras, ini quitates patrum nostrorum, quia peccavimus tibi.

21. Ne des nos in opprobrium propter nomen tuum, neque facias nobis contumeliam solii gloriae.

3. La biche s'est déchargée de son faon dans la campagne, et elle l'a abandonné, parce qu'elle ne trouvait point d'herbe.

6. Les ânes sauvages montent sur les rochers ; ils attirent l'air, comme les dragons ; leurs yeux sont tout languissants, parce qu'il n'y a point d'herbe.

7. Si nos iniquités rendent témoignage contre nous, faites-nous grâce néanmoins, Seigneur, à cause de votre nom. Car nos révoltes sont grandes, et nous avons péché contre vous.

8. O unique attente d'Israël, et son sauveur au temps de l'affliction, voudriez-vous être dans votre terre comme un étranger, ou comme un voyageur qui se détourne de son chemin, pour n'y demeurer qui ne point d'herbe.

9. Pourquoi serez-vous à notre égard comme un homme errant, ou comme un homme fort, mais qui ne peut pas sauver ceux qu'il veut? pour vous, Seigneur, vous êtes dans nous ; nous portons votre nom; ne nous abandonnez point.

10. Voici ce que dit le Seigneur à ce peuple qui aime à renouer ses pieds, qui ne demeure point en repos, et qui n'est point agréable au Seigneur : Le Seigneur rappellera ses iniquités dans son souvenir, et il visitera ses péchés.

11. Le Seigneur me dit encore : Ne me priez point de faire grâce à ce peuple.

12. Lorsqu'ils jeuneron, je n'écouterai point leurs prières; et quoiqu'ils m'offrent des holocaustes et des sacrifices, je ne les recevrai point, parce que je veux les exterminer par l'épée par la famine et par la peste.

13. Alors je dis : Ah! ah! ah! Seigneur Dieu : les prophètes leur disent : Vous ne verrez point l'épée ; et la famine ne sera point parmi vous ; mais le Seigneur vous donnera en ce lieu une véritable paix.

14. Le Seigneur me répondit : Ces prophètes prophétisent faussement en mon nom ; je ne les ai point envoyés, je ne leur ai point ordonné de dire ce qu'ils disent, et je ne leur ai point parlé. Les prophéties qu'ils vous débilent sont des visions pleines de mensonges ; ils parlent en devinant ; ils publient les illusions trompeuses et les séductions de leur cœur.

15. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur touchant les prophéties qui prophétisent en mon nom, quoique je ne les ai point envoyés, en disant : L'épée et la famine n'affiligeront point cette terre : Ces prophéties périront eux-mêmes par l'épée et par la famine.

16. Les corps morts de ceux auxquels ils prophétisent seront jetés dans les rues de Jérusalem, après avoir été consumés par la famine et par l'épée, et il n'y aura personne pour les ensauviller. Ils y seront jetés, eux et leurs femmes, leurs fils et leurs filles ; et je ferai tomber sur eux les maux qu'ils ont faits.

17. Et vous leur direz cette parole : Que mes yeux versent nuit et jour des ruisseaux de larmes, et qu'ils se taisent point, parce que la violence, la fille de mon peuple, a été accablée sous la grandeur de ses ruines, et que sa plaie est très-maligne.

18. Si je sors à la campagne, je trouve des gens que l'épée a transpercés ; si j'entre dans la ville, j'en vois d'autres qui sont consumés par la famine ; les prophéties même et les prêtres ont été emmenés dans une terre qui leur était inconnue.

19. Seigneur avez-vous rejeté Juda pour toujours? Sion est-elle devenue l'horreur de votre âme? Pourquoi donc nous avez-vous frappés d'une plaie qui est incurable? Nous attendions la paix, et la paix n'est point venue ; nous espérions la guérison, et nous voici dans le trouble.

20. Seigneur, nous reconnaissions nos impétiés et l'iniquité de nos pères, parce que nous avons péché contre vous.

21. Ne nous laissez pas tomber dans l'opprobre, afin que votre nom ne soit pas déshonoré ; et ne nous couvrez pas de confusion, en permettant que le trône,

tue : recordare, ne irritum facias fodus tuum nobiscum.

22. Numquid sunt in sculptilibus gentium qui plu- ant? aut così possunt dare imbræ? nonne tu es Dominus Deus noster, quem expectavimus? in enim fecisti omnia haec?

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Verbum domini quod fuit ad Irmeihu super verba prohibitorum pluviarum.— 2. Desolata est Iudeah, et portæ ejus desolata sunt, obscurata sunt in terra, et clamor Ierusalem ascendit.— 3. Et majores eorum miserunt minores suos ad aquam: venerunt ad fossas, non inventerunt aquam, reversi sunt cum vas suis vacui: pudore affecti sunt, erubuerunt et operuerunt caput suum.— 4. Propter terram contritam: qui non fuit pluvia in terra, pudore affecti sunt agricultæ, operuerunt caput suum.— 5. Nam et cerva in agro peperit, et reliquit: quia non erat herba.— 6. Et onagri steterunt in excelsis, atraxerunt ventum tanquam dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba.— 7. Si iniquitates nostra testificatur contra nos, Domine fac propter nomen tuum, quia multe sunt rebelliones nostre, tibi peccavimus.— 8. Expectatio Israëli servator ejus in tempore afflictionis: quare futurus es velut peregrinus in terra, et tanquam viator qui declinat ad pernoctandum?— 9. Quare futurus esvelvit vir attonitus, tanquam fortis qui non potest salvum facere? tu autem in medio nostri es, Domine, et nomen tuum super nos invocatum est, ne derelinquas nos.— 10. Sic dixit Dominus populo huic: In dilexunt movere se, pedes suos non prohibuerunt, et Dominus noluit eos: nunc recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccatum eorum.— 11. Et dixit Dominus ad me: Ne ore pro populo isto in bonum.— 12. Quoniam jejunaverint, non exaudiam clamorem eorum: et si obtulerint holocaustum, et oblationem, nolo ea: quia gladio, et fame, et peste consumant eos.— 13. Et dixi: Allah Domine Deus: ecce vates dicunt eis: Non videbitis gladium, et famem non erit vobis, sed pacem veram dabo vobis in loco isto.— 14. Et dixit Dominus ad me: Falsum vates vaticinantur in nomine meo: non misi eos, neque precepui eis, nec locutus sum ad eos: visionem mendacem, et divinationem, et etiūlum, et seductionem cordis sui vaticinantur vobis.— 15. Idecirò sic dixit Dominus super vates qui vaticinantur in nomine meo et ego non misi eos, et ipsi dicunt: Gladio et famem non erit in terra ista: gladio et fame consumerunt vates illi.— 16. Et populus, quibus vaticinantur, projecti erunt in plateis Ierusalem à facie famis et gladii, et non erit qui sepeliat eos; ipsi, uxores eorum, et filii eorum, et filiae eorum, et effundant super eos malum suum.— 17. Et dices ad eos verbum istud: Deducant oculi mei lacrymas nocte ac die, et ne taceant quoniam contritione magna contrita est virgo filia populi mei, plaga dura validè.— 18. Si egressus fuero ad agrum, ecce occisi gladio: et si introiero in civitatem, ecce infirmati fame. Quoniam tam vates quam sacerdos circuerunt in terram, quam non cognoverunt.— 19. Numquid abjecisti Iudeah? nam Sion abominata est anima tua? quare percutere fecisti nos, et non est nobis sanatio? expectavimus pacem, et non fuit bonum: et tempus sanationis, et ecce turbatio.— 20. Cognovimus Domine impietatem nostram, iniquitatem Patrum nostrorum, quia peccavimus tibi.— 21. Ne reprobas propter nomen tuum, et ne dejicias solium glorie tue: recordare, ne irritum facias pactum tuum nobiscum.— 22. Numquid sunt in vanitatibus gentium qui pluere faciant? et num cibæ dabunt imbræ? annuntio tu ipse Dominus Deus noster, et expectavimus te? tu enim fecisti omnia haec.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SUPER VERBA (1), etc., vel, de negotiis retentionum, sub. imbrim: causa pro effectu: nam retentionem aquarum sequitur sterilitas: sterilitatem, annone caritas et famæ. Gallicè dicimus: Sur l'affaire de la cherté. Predicunt annone penuriam.

VERS. 2. — CONTRITAM: ruptam, sub. siccitate.

VERS. 5. — IN AGRO, (quo pro fame è sylvis venire coacta fuerat. Synop.) RELIQUIT (1) deservit, sub. factus

(1) DE SERMONIBUS SICCITATIS. Sensus est, quod prophete revelatum à Deo fuerit magnum famem et aquarum penuriam passuros Judæos, et quid portæ, id est, civitatis, ut Jonah habet, redigentes essent in solitudines et planè eventuræ, atque cum inhabitatione mætre in terram prosterande. (Clavis.)

ONAGRI qui, ut et cervæ et dracones, sicut sunt et restuantæ, ob caloris copiam, teste Plinio, lib. 8, 12, id est, sittibundæ pro siccitate, ventum haurient, ut situm et famem temperent, et calorem refrigerent; oculi enim eorum pro inediâ debilitati deficient et caligant, quia cibæ spiritibus redeundis illuminari solent, ut oculi Jonathæ, ex inediâ caligantes, cibœ sumptu illuminantur sunt, 1 Reg. 14, 27.

Audi Rabbinos, et ex iis Isidorum Claram: Ferunt onagri stîm multo tempore, amant solitudinem; sed tandem longioris impatiens sitiæ amant circumspicere.

18. Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis renuit curari? facta est mibi quasi mendacium aquarum infiduum.

19. Propter hoc hæc dicit Dominus: Si converteris, convertam te, et ante faciem meam stabis: et si separaveris pretiosum à vili, quasi os meum eris: convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos.

20. Et dabo te populo huic in murum aereum, formem: et bellabunt adversum te, et non prævalebunt: quia ego tecum sum, ut salvem te, et eruam te, dicit Dominus.

21. Et liberabo te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et dixit Dominus ad me: Si starent Moseb, et Semuel in oratione coram me, non est voluntas mea ad populum istum: emittre à facie mea, et egrediatnr. — 2. Et erit, si dixerint ad te: Quo egrediemur? dices ad eos: Sicut dixit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem: et qui ad famem, ad famem, et qui ad captivitatem, ad captivitatem. — 3. Et prædiciam eis quantum gentes, dixit Dominus: Gladium ad occidendum, et canes ad trahendum, et volatilia cœli et bestias terræ ad devorandum et dissipandum. — 4. Et dabo eos in commotionem universi regnorum: propter Menasseh filium Chiziciabu regis Iehudah, propætra que fecit in Ierusalem. — 5. Quis enim misericorditer tibi? et quis consoldebit tibi? et quis ibit ad pétendum de peccatis? — 6. Tu dereliquisti me, dicit Dominus, retrorsum abiisti: et extandam manum meam super te, et dispersum fatigatus sum toties poniteré. — 7. Et venifilii eos ventilaribz in portis terra: orbavi, perdi populum meum, à viis suis non sunt reversi. — 8. Multiplicata sunt mihi vidice ejus praæ arena marium: addux illis contra congregationem juvenum vastatorem in meridie: cadere feci super eam repente civitatem et festinante. — 9. Et afflirata sunt que pariebat septem, dolore affecta est anima ejus: occidit sol eis, adhuc existente die: pudore affecta est, et erubuit: et residuum eorum in gladium dabo coram iniiciis eorum, ait Dominus. — 10. Vixi mihi mater mea, quia genuisti me, virum rixæ, et virum discordie toti terra: non feneratus sunt eis, nec fenerati sunt mihi: universi maledicunt mihi. — 11. Dixit Dominus: Si non reliquie tuae in bonum, si non occurrere fecero tibi in tempore malo, et in tempore afflictionis inimicum. — 12. Numquid ferrum conteret ferrum quod est ab aquiloni, et es? — 13. Opes tuas et thesauri in direptione dabo absque pretio et propter omnia peccata tua, et in omnibus terminis tuis. — 14. Et transire faciam inimicos tuos in terram, quam non nōsti: quia ignis successus est in furore meo, super vos ardebit. — 15. Tu nōsti, Domine, recordare mel, et propter te opprobrium. — 16. Inventi sunt sermones tui, et comedii eos, et fui verbum tuum mihi in gaudium et in laetitia cordis mei: quia invocatum est nomen tuum super me, Domine Deus exercitum. — 17. Non sedi in cœlo ludentem, et exultavi: propter plagam tuam solus sedi, quoniam ira replasti me. — 18. Ut quid fuit dolor meus fortis, et plaga mea desperata renuit curari? futurus es mihi veluti vena mendax, veluti aquæ que non sunt fides. — 19. Propterea, sic dixit Dominus: Si conversus fueris, tunc convertant te, et convertentur ad eos. — 20. Et dabo te populo huic murum aereum, munitionem: et bellabunt contra te, et non prævalebunt tibi: quia tecum ero ut seruum te, et eruam te, dixit Dominus. — 21. Et eruam te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — STARENT, vel, steterint CORAM ME, ut scilicet me roget. VOLUNTAS, ad verbum anima mea,

(1) Recordatur Mosis et Samuelis, vel, 4^a quod utrumque fuerit levita, propheta, et rector populi Israëlitici: vel, 2^a quia hi duo erant populi hujus amantissimi, et maximè solliciti de salute populi; pro populo orarum diligenterissimè, et ardenterissimè nōcōn potenterissimè, et cum successu. Vide Exod. 32, 41, 44, et 1. Sam. 7, 9. Non me moverent. Quisquis ergo cupit sibi professe aliorum preces, ille etiam adiungat suas, et strenue in partes suas incubat. Eripe illos, etc, id est, patere ejici. Nuntia ejiciendos. Confer Jerem. 1, 10. Confirmat efficaciam doctrine pro-

id est, non officiat erga populum istum. EMITTE (1), id est, vaticinare illis certum et definitum exilium.

VERS. 2. — AD MORTEM, sub, destinati sunt, q. d., qui peste quam vocat mortem perirent sunt, peste peribunt, qui item gladio, etc.

VERS. 5. — GENTES. גָּנְזִים ad verbum familiæ, sive cognationes, id est, quatuor genera animantium, (vel, et visibili seu plectam eos quatuor genera generibus, Clericus) GLADIUS, vel, viros gladii, pheficea: quod ut in minis, ita et in promissionibus, locum habet.

(Synopsis.)

id est, gladio accinctos. AD TRAHENDUM, ad dilacerandum. ET DISSIPANDUM, ad verbum et perdendum. Conjurxit duò nomina et duo verba: prius verbum referunt ad prius nomen, secundum ad posterius.

VERS. 4. — COMMOTIÖNEM, etc, מִסְבֵּח id est, cogam ac compellam eos se confesse ad omnia regna terra, vertentes solim. Zava, significat quin incertis sedibus quis vagatur et discurrit, idque cum terrâ conscientia, ut Cain. (Vid. Deut. 28, 23.) PROPTER MENASSEM. Populus imitatus sceleris principis, penas dat, et imputant illi sceleris regis; sic filii peccata parentum imputantur si eorum moribus vivant. (Vid. 2 Reg. 21, 41.)

VERS. 5. — INT. יְהֹוָה secedet, sub, ē loco suo. AD PETENDUM (1), etc., ut roget te de pace tuā? id est, qui tales.

VERS. 6. — FATIGATIS SUM, etc. Hebr. laboravi, patire, id est, non sustinebo mutare sententiam de te periendo ob sceleris tua.

VERS. 7. — IN PORTIS TERRÆ. Porta pro ostiis aut finibus, ingressibus terrarum ac regionum: sive pro ipsis urbibus, q. d.: Ejezi in captivitatem, in longinas regiones. ORAVI, etc, id est, liberos et parentes perdidit. De strage facta à Chaldeis loquitur: et sunt præterita pro futuri.

VERS. 8. — MINI, id est, à me: me auctore. ILLIS, id est, in periclio illorum. CONTRA, etc. Hebr. contra multitudinem adolescentium, id est, contra fortissimos quoque sunt juvenibus. Ad verbum, matrem adolescentum; et quidem simpliciter pro matre juvenum accepi posse contextus indicat, Schindlerus.) Dicit Heston meridie et claram leuce irruisse in eos, id est, quin secutæ agerent, et ut ostendat illius crudelitatem. FESTINANTER. Hebr., in festinationibus, id est, urbis uitio subito expugnata: cuius ruinæ intercepti sunt et oppresi omnes fortes.

VERS. 9. — INFIRMATA EST. Mulier quim liberis augetur, dicitur roborari et quim eos perdit, infirmaria. SEPTEM, id est, plurimos. (Vid. Genes. 4, 15.) SOL EIUS. Sol pro prosperitate. (Vid. Ps. 18, 29.) In me-

(1) QVIS MISERICORDIBUS TULI?... QVIS CONTRISTABITUS PRO TE? ACT QUIS IEBT PRO PACE TUĀ? Ita loquitor Deus. Que tunc, ḥārōslyoma, animi tui angustiae, cum in universis terrarum regna dispersa fueris! Ubi amicos nancisceris, quos calamitatis tua misericordia moveat, qui lacrymas tuas tulit misericordia libertatis solliciti, vota pro te faciant? Nonne omnes potius in te undique, ceteri in populum supremo cunctorum hominum odio dignum, conspirantes asperges? Septuaginta: Qvis tibi parcer, Jerusalem? Qvis misericordibus tui? vel quis concuerit ut pacem tibi postulandam? Vel, ut ali codicis habent: Qvis tibi parcer? Qvis contristabitus super te, et vobebit? Qvis concurset ut pacem tibi fugiet? Hebreus: Qvis clamet uter super te? Qvis misericordibus tui? Qvis molestus ut postule pacem tibi, sive, ut aliquod hominum genus tibi comparet? Profecto, inquit hic S. Hieronymus, nullus potius offensio Deo pro flagitiis rogare peccantem, si in scelere perseveret, quoniam nec tam clemens potest creatura, quam Conditor, esse; nec tam alienus exterius, quoniam Dominus suis parcer;

(Caput.)

dio prosperitas cursu eversa est tribus Iuda. PUDORE (1), vel, opprobrio.

VERS. 10. — VÆ MINI, vel, quām infelix sum. Deflet suam sortem Jeremias, quid omnibus sit odiosus propter veritatem, docens quām miseri sint, qui horrendi à veritate. VIRUM RIXÆ, id est, omnium iuris et contumelias expositum propter verbum Dei. NON FUGERAT SUM. (Q. d., nullam causam præbui litigandi mecum.) Synop.)

VERS. 11. — SI NON RELIQUE, etc, sub, non habear posthac veræ. (Vid. Genes. 14, 23.) RELIQUE vocat reliquum vite tempus. Promitti Deus Jeremie reliquo vita sua tempore felicia omnia. Si non, etc. Nisi rogare fecero te tempore afflictionis et tempore angustie, inimicum tuum, id est, nisi efficerem ut Nabauchodonosor ambiat amicitiam tuam. (Vid. infra, 50, 12.)

VERS. 12. — NUMQUID FERRUM CONTERET, etc. Vires Iudeorum comparat ferrum puro, et vires Chaldeorum (ab aquiloni), ferrum quod habet multum chalybem admistum, et propterea validiori, q. d.: Esis Iudeus ferreus frangente ensim Chaldeum ferrum et chalybem constant? q. d.: Non. FERRUM et AS vocat ferrum ari armistum, id est, chalybem (vel, ferrum aquilonare appellat chalybem, ita dictum à Chalybibus, populi ad septentrionem, de quibus Strabo, p. 996, nov. Edit., sensusque est: Esto Judei sunt duri ut ferrum, ego tibi ero pro duplo muro, altero chalybem, altero aleneo, Grotius.)

VERS. 13. — AI QUE PRETIO, etc, non pretio, idque, etc, id est, nec redimere illas poteris: idque fieri ab omni peccata, etc, (vel, nulla numerata peccata, gratis, sine labore, etc, Clericus). Et in OMNES TERMINOS TUIS, sub, id accidet. (Vid. Ps. 78, 54. Panquin versionem confirmat, v. 5, cap. 17.)

VERS. 14. — ET TRANSIRE, etc. (Deus loquitor ad Jeremiam, ejusque inimicos qui illi erant terri, puta Iudeos perivæcis, dicit se procul in terram ipsi ignotam ablaturum, scilicet Babylonem.) Et extradem ad hostes tuos in, etc.

VERS. 15. — NOSTI, sub, que faciant mibi. SESCIPIAS ME (2), vel tollas me, sub, de medio, id est, ne dum

(1) QUE PEPPERIT SEPTEM, hoc est, populus multus redactus est in exiguum numerum; et qui superservantes manerunt tam acerbe afflicti sunt ut penè efflaventur animi, et dies illis sit visus communitati in noctem. Cum regnante Achaz Phace filius Ronæzit centum et viginti milia juvenum de Iuda uno prelio strasset, id eventus quod hic foret prophetâ vaticinatur. Nam tum viduarum et pupillorum maximus numeros fuit, quem per Hyperbolæ arcuæ marii comparat. (Clavus.)

(2) TIRI SCIT DOMINE, humilitatem et afflictionem meam, verba sunt Jeremias ad Deum: ergo TUERE ME, Hebr. עֲמַדְתִּי חִילָקֶנְךָ, id est, vindica me de illis, qui me persecuantur, ut subdit.

NOU IN PATIENTIA TUA (hebr. noli in longitudine

nisi, id est, in longanimitate tuā quā Iudeos,

qui me persecuantur, toleras, et differs ultionem) SUSCI-

PER ME, ut sciant me prophetam à te missam, ne et

ego et tu diutius opprobrium eorum feramus. Ita Chal., Hugo, Lyra, Dionys, et alii.

Vatablus vertit: No in longanimitate tuā, quā pa-

differs vindictam, prius moriar quam sumpseris poenas de hostibus meis. (Vid. Ps. 5, 11.)

VERS. 16.—INVENTI SUNT, etc. Quoniam inventa sunt verba tua à me, devoravi illa. Comparat recipientem verbum Dei, comedenti cibum suavissimum. (Vid. Ezech. 5, 1.) INVOCATUM EST, etc., id est, vocatus sum propheta tuus.

VERS. 17.—SEDI, vel, versatus sum. LUDENTIUM, vel, jocantium. EXULTAVI (sub. cum illis). PROPTER PLAGAM TUAM, ad verbum, propter manum tuam (vel juxta 2 Reg. 5, 15), propter prophetiam quā me dignatus es. IMA, id est, credidisti mihi prophetiam plenam indignationis tua erga populum tuum.

VERS. 18.—FORTIS, TUE (vel perpetuus). Vid. 1, Cor. 15, 54). DESPERATA: plena doloris. VELUTI, etc., ad verbum, ut fons mendacii, id est, cuius aqua aliquando cessant et ut aqua non pereenes. QUONIAM, inquit, sperarem te laturum mihi auxilium, deseruit me.

VERS. 19.—SI CONVERSUM FUERIS (ad verbum, si reverteris, sub ad me, id est, firmiter mili adheseris in obsceno munere propheticō). SI CONVERTARIS. Invitat hic Deus prophetam Jeremiam ad resipiscientiam, nam visus est versus superiori non salis ei fidere. CONVERTAT TE, id est, parcam tibi, et eris mihi charus. SI EUOUERA PRETIOSUM, etc. Pretiosum, electos: Vile improbus intelligit, si dederis ait operam ut convertas teris hostes meos, tollas me de medio: id est, ne prius moriar quam sumpseris peinas de eis: da mili hanc consolacionem, ut non moriar inutius, sed videam ante mortem eos meritas dare peinas. (Corn. à Lap.)

CAPUT XVI.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: 2. Non accipies uxorem, et non erent tibi filii et filiae in loco isto.

3. Quia hec dicit Dominus super filios et filias qui generantur in loco isto, et super matres eorum, quae generent eos, et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terrā hāc:

4. Mortibus aggratationum morientur: non plangentur, neque sepelientur, in sterquilinum super faciem terrae erunt: et gladio et fame consumentur, et erit cadaver eorum in escam volatilibus cœli, et hæsi terræ.

5. Hec enim dixit Dominus: Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plangendum, neque consoleris eos: quia abstuli pacem meam à populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miserations.

6. Et morientur grandes et parvi in terrā istā: non sepelientur, neque plangentur, et non se incident, neque calvitudine flet pro eis.

7. Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo: et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre.

8. Et domum convivii non ingrediari, ut sedreas cum eis, et comedas, et bibas:

9. Quia hec dicit Dominus exercituum, Deus Israël: Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris,

electos. TUNC CONVERTAT TE (ad verbum, reducens te et stabis, etc., id est, ministribus mihi, q. d., conservabo tibi propheta dignitatem quam ob tuam paupillanimitatem amittere debueras uno verbo: Perges mihi ministrare). EDUXERIS PRETIOSUM A VILL. (Si separaveris verbum meum à verbis Iudaeorum, Menochius.) TANQUAM NHEUM ERIS; id est, accidet tibi ut ego tibi predixer. CONVERTENTUR, etc., (id est, popularis tui à quibus tantoper timebas fient tibi supplices, Menochius). Vid. infra, 21, 2, et 42, 2, vel, convertantur ipsi ad te, et tu ne convertaris ad eos, id est, fac ut qui recesserint à legibus Dei, tibi acquiescent, et ne acquiescas illis (1).

VERS. 21.—FORTIUM (2), id est, volentum te opprimere.

(1) IN MURUM AREUM, etc., q. d.: Superabis omnes illorum ictus: etiam si tu nudus sis et inermis, et solus; illi vero multi, potentes, et ferocios, sint, etc. BELLAVENT, etc., q. d.: Multis modis te vexabunt, Non promitti ci Deum scave oīum, inō hortarit eum ad bellandum. Non erit prevalenter. Non erunt superiores. Vitam tibi non auferent. Ego TEGUM, etc., q. d.: Tu quidem per te, vel propriā industria, non stabis sed opus habebis auxilio meo. Ne itaque securus es: sed disce ad me per preces tuas confore.

(Synopsis.)

(2) LIBERATO TE DE MANU PESSIMORUM, ET... DE MANU FORTIUM. Te Iudaeorum, impie gentis, injuris, et Chaldeorum, fortium ac potestum hominum, potestate liberato. Profecto nonnisi apertissimo divine operis patrocinio fieri potuit, ut Jeremias, nihil constante, fervoris libertatisque in arguendis sceleribus remittens, insane furientisque plebis manus, cruentorumque principum vim, hostium denique implacabilium, quibuscum nulla unquam ipsi pax fuit, injurias liber evaderet. (Calmet.)

CHAPITRE XVI.

1. Alors le Seigneur me parle, disant: 2. Vous ne prendrez point de femme, et vous n'aurez point de fils ni de filles en ce lieu.

3. Car voici ce que dit le Seigneur, touchant les fils et les filles qui naissent en ce lieu, touchant les mères qui les ont mis au monde, et les pères qui leur ont donné la vie:

4. Ils mourront de divers genres de maladies; ils ne seront ni pleurés ni ensevelis; ils seront exposés comme un funier sur la face de la terre; ils seront consumés par l'épée et par la famine, et leurs corps mortis seront en proie aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre.

5. Car voici ce que dit le Seigneur: N'entrez point dans une maison de festins, et n'y allez point pour pleurer ou pour consoler ceux qui y sont, parce que j'ai retiré ma paix de ce peuple, dit le Seigneur; j'en ai retiré ma bonté et mes miséricordes.

6. Ils mourront en cette terre, grands et petits; ils ne seront ni ensevelis ni pleurés; on ne se découpera point le corps pour faire leur deuil, et on ne se raserà point les cheveux.

7. On ne donnera point de pain à celui qui pleure un mort, pour le soulager, et on ne lui donnera point à boire, pour le consoler de la mort de son père et de sa mère.

8. N'entrez point dans une maison pour vous assoir, et pour manger et pour boire avec eux.

9. Car voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Je ferai cesser dans ce lieu, en vos jours et à vos yeux, tous les cris de joie et les chants

et in diebus vestris, vocem gaudii et vocem latitiae, exponens sponsi et vocem sponsae.

10. Et cūm annuntiaveris populo huic omnia verba haec, et dixerint tibi: Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud? quae iniqüitas nostra? et quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro?

11. Dices ad eos: Quia dereliquerunt me patres vestri, atque dominus, et abiérunt post deos alienos, et servierunt eis, et adoraverunt eos: et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt.

12. Sed et vos pejus operati estis quam patres vestri: ecce enim ambulat unusquisque post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiat.

13. Et ejiciam vos de terrā hāc, in terram quam ignoratis vos et patres vestri: et serviabis ibi diis aliannis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem.

14. Propterea eos dies venient, dicit dominus, et non dicetur ultra: Vivi dominus, qui eduxit filios Israel de terra Egypti:

15. Sed, vivit dominus, qui eduxit filios Israel de terra aquilonis, et de universis terris, ad quas ejus ei os: et reducam eos in terram suam, quam dedit patribus eorum.

16. Ecce ego mittam pescatores multos, dicit dominus, et piscabuntur eos: et post haec mittam eius multis venatores, et venabuntur eos de omni monte, et de omni colle, et de cavernis petrarum,

17. Qui oculi mei super omnes vias eorum: non sunt abscondebit a facie mea, et non fuit occulata iniqüitas eorum ab oculis meis.

18. Et reddam primū duplices iniqüitates et peccata eorum: quia contaminaverim terram meam in morticinis idolorum suorum, et abominationibus suis impleverunt hereditatem meam.

19. Domine, fortitudo mea, et robur meum, et refugium meum in die tribulationis: ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent: Verè mendacium possederunt patres nostri, vanitatem, que eis non profuit:

20. Numquid faciet sibi homo deos? et ipsi non sunt dii.

21. Idecirò ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam et virtutem meam: et scient quia nomen mili dominus.

TRANSLATIO EX HEBREO.

1. Et fuit verbum domini ad me, dicendo: — 2. Non accipies tibi uxorem, nec erit tibi filii, et filiae in loco isto. — 3. Quia sic dixit dominus de filiis et filiabus, qui generantur in loco isto, et de matribus eorum, quae generant eos: et de patribus eorum, qui generant eos in terrā istā: — 4. Mortibus aggratationum morientur, non plangentur, neque sepelientur, in sterquilinum super faciem terrae erunt: et gladio et fame consumentur: et erit cadaver eorum in escam volatilibus cœli, et bestiis terræ. — 5. Sic enim dixit dominus: Ne ingrediaris domum luctus, nec vadas ad plangendum, neque condoleas eis: quia abstuli pacem meam à populo isto, dixit dominus, misericordiam et miserations. — 6. Et morientur magui, et parvi in terrā hāc: non sepelientur nec plangent eos, et non se incident, nec decalvabunt se propero eos. — 7. Et non expandent eis manus suas ob luctum ad consolandum eos super mortuo: neque potabunt eos calice consolationum super patre suo et super matrem suā. — 8. Et domum convivii non ingrediari, ut sedreas cum eis, et comedas, et bibas: — 9. Sic enim dixit dominus exercituum Deus israel: Ecce ego cessare faciam de loco isto in oculis vestris, et in diebus vestris vocem gaudii, et vocem latitiae, exponens sponsi, et vocem sponsae. — 10. Et erit, quād annuntiaveris populo huic omnia verba haec, et dixerint tibi: Propter quid locutus est dominus super nos omne malum grande

hoc : et quæ iniquitas nostra ? et quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro? — 11. Et dices ad eos : Propriæ quod dereliquerunt patres vestri me, ait Dominus : et abierunt post deos alienos, et servierunt eis, et incurvaverunt se eis : et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt. — 12. Et vos pejus fecistis faciendo, quā patres vestri : et ecce vos ambulatis unusquisque post duritatem cordis sui mali, ut non audiatis me. — 13. Et ejicere faciam vos de terrâ hâc in terram quam non cognovistis, et patres vestri : ei illi servietis diis alienis die ac nocte, quia non dabo vobis misericordiam. — 14. Propterea ecce dies venient, dixit Dominus, et non dicetur ultra : Vivit Dominus, qui ascendere fecit filios Israël è terra Ægypti; — 15. sed, vivit Dominus, qui ascendere fecit filios Israël è terra aquilonis, et de universis terris, ad quas expellere fecit eos : et redire faciam eos in terram suam quam dedi patribus coram. — 16. Ecce ego mitto ad piscatores multos, dixit Dominus, et piscabent eos : et postea mittam ad multos venatores, et venabundus eos ex omnī monte, et omnī colle, et de cavernis petrarum. — 17. Quia oculi mei super omnes vias eorum : et non sunt occultate à facie mea, neque est abscondita iniquitas eorum à conspectu oculorum meorum. — 18. Et reddam primum duplum iniquitatibus eorum, et peccatum eorum : eo quod contaminaverunt terram mean cadaveribus abominationum surarum, et abominationibus suis impulerunt hereditatem meam. — 19. Domine, fortundo mei, et robur meum, et refugium meum in die afflictionis ; ad te gentes venient ad extremis terre, et dicent : Verè mendacium posse derunt patres nostri, vanitate, et non est in eis utilitas. — 20. Numquid faciet sibi homo deos ? et p̄s non sunt dii. — 21. Idcirco ecce ostendam eis vice hâc, ostendam eis manum meam, et fortitudinem meam ; et scient quoniam nomen meum est Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — ERUNT, sint. IN LOCO ISTO, id est, in Anathoth : ne scilicet tu cum liberis pereas (1).

VERS. 4. — AGGREGATIONUM, que scilicet ingruunt propter famem.

VERS. 5. — LUCTUS; ut scilicet lugere eos qui mortui fuerint; idque ad consolacionem superstitionis ; volo enim cives tuos visi et auditia clade suorum, omni consolatione care. AD PLANGENDUM, sub. cives tuos.

VERS. 6. — NON SE INCIDENT, id est, non lanuiti vultum sum. (Vid. Lev. 19, 27, 28.) NEC DECALVABENT, vel rident, hoc est, nullus signo exteriore prosequenter honore mortuorum, aut Judeorum, aut genitilium more. (Vid. Deut. 14, 1.)

VERS. 7. — OB LECTUM, luctus indicandi gratia, ad consolandum unumquemque superstitionis, consolandum, inquam, ob mortuum. Alii : Et non frangat, sub panem inter eos lugent; quem Hebreorum morem, vid. etiam Ezech. 24, 17, et apud Hieronym. hic non absimilem Graecorum et Latinorum. Septuaginta et Vulg. habent etiam panem : quasi pro ἡταν, eis, legerint τὸν λεχεῖν, panem : quod probabile fit Grotio ad Clerico.

VERS. 8. — CONVIVI, id est, latitiae plenam (2). VERS. 11. — ET DICES. Tunc dices.

VERS. 12. — PEIUS FECISTIS FASCIENDO, ad verbum, deterioris facere, id est, deteriora fecistis illis.

VERS. 15. — MISERICORDIAN, id est, hostes non miserabuntur vestri, cogentem vos ad idolatram colenda.

VERS. 14. — ET NON DICETUR, sub. in jurejurando (3).

(1) SUPER FILIOS, contra filios, vel de filiis. (Maldonatus).

(2) DEUS ISRAEL. Ita se hic vocal, ut sciens sibi nihil profiturum, quod genus Abrasæ sibi adoptaverit. Ecce, ego, etc. Hæc phrasis testatur se jam armatum esse, et cladem hanc brevi futuram, Calvinus. VOCEM SPONSI, ET SPONSÆ, id est, cantiones nuptiales et latus, Memnochius. Signum hoc ultimi interitus, quia societas humani generis fœderum coniugio, Calvinus. Repetit ex iis que supra cap. 7, vers. ult., Grotius.

(3) VIVIT DOMINUS, qui edexit filios ISRAEL DE TERRA AQUILONIS, scilicet, è Chaldaeorum regno,

VERS. 16. — MIRRO, missurus sum, sub. legatos, munios. Piscatores, Chaldaei : pisces, cives Jerusalem, ac si dicat : Excitabo Chaldeos adversus urbem, et cingent illam obſidione, quasi reti, et cives illius capient. Comparantur etiam hic Chaldaei venatoribus. Sedecias autem et milites ejus in fugam versi, feris que metu venatorum fugiunt, et se huc atque illuc recipiunt (1).

Babyloniam, ceterisque provinciis trans Euphratrem possit. Miscer Jeremias minis ac terroribus solata. Rediutum è capivite pollicetur Israelitæ, ut ita prodigii coruscantem, ut cum libertate ex Ægypto comparandus sit, ac vetus illud beneſitum, cum recenti comparatum, in obliuione sit abitura. Plurimi hec verba de humani generis redēptione, per Servatorem gesta interpretantur. Nullum profecto licentius ac certius redēptionis pīgus est, quam Babylonica è captivitate libertas. (Calmet.)

Hoc per Christum factum est. Reducti enim sumus qui iam ex Judæis quām ex gentibus credidimus ad terram patribus datum : h. e., ad cognitionem Dei. Nam Abraham, ut Stephanus inquit, ne vestigium quod pedis posseterat. Idcirco terra illa Dei favo et grata per fidem. (Clarius.)

(1) ECCE EGMI TANTTA PISCATORES, etc., et VENATORES. Theodor. Hugo, Lyran, Vatablus, Capella et à Castro, per piscatores et venatores, accipiunt Chaldeos, qui Judeos quasi pisces reti (ut Habacuc 1, 14), obſidione cinxerunt et ceperunt : deinde Sedeciam cum suis fugientibus ad montes, quasi feras venati et insecati, è latibulis extraxerunt et captivârunt. Ut S. Thomas et Helvæi, piscatores sunt Chaldei, venatores sunt Titus et Romani. Sic tropoli, piscatores et venatores animalium, sunt demones. Alii per utrosque, accipiunt Cyrus et Darius, qui Judeos Babylonie dimisserunt in patriam.

Vérum, nostri orthodoxi, ait S. Hieron., rectius de futuro, scilicet de Ecclesiæ Christi, hæc accipiunt : avolat enim propheta ad Christum, juxta can. 4, ita tamet ut, teste S. Hieron., Raban, Hugone, per strigat rem presentem, scilicet liberationem è Babylonie per Zorobabel, Jesum et Esdram, qui Judeos profugos et dispersos, quasi piscatores et venatores, collegerunt et reduxerunt. Piscatores ergo, ait S. Hieron., propriæ sunt Apostoli, Matth. 4, 19, qui tam gentes quam Judeos Christi piscatis sunt. Unde v. 19, ait : Ad te Gentes venient ad extremis terre. Post hos sequuntur venatores, id est, ecclesiastici et religiosi

VERS. 18. — DUPLEX, (id est, duplexem penam. Schindlerus. Pagninus, neglecta constructione, verbit :) duplum iniquitatem eorum, id est, sumane priuam penas de illis proper iniquitatem eorum et Patrium ipsum.

VERS. 19. — GENTES. (Vocationem Ethniorum ad Dei cultum predicit. Clericus). POSSEDERENT PATRES NOSTRI, id est, maiores nostri longo tempore coluerunt deo mendaces et fallaces. ET NON EST, etc., et eos in quibus nulla est utilitas. Alii : et non est in eis juvans, sub. tempore tribulationis.

viri, qui venantur homines, ut faciant sanctos, de montibus excelsorum dogmatum, et de collibus ornatum opem, et de cavernis petrarum, id est, de institutione Apostolorum et apostolicorum virorum, ut eos imitentur. Vt potius magisque ad littoram, qui omnes homines, etiam feræ, ut iñdus, Uros, Brasiliis, etc., in montibus et cavernis quasi feras habentes veniant, ut Christo mansuetaciant, ita fecit S. Xaverius ejusque ascecle. Ita Origenes, S. Hieron., Raban, Tertullianus, l. 4 contra Marcion. 9; Ambros., sem. in Gal. 148; August., tract. 10, de Utilitate iugum, c. 4.

Tales venatores celestes vidi in collegiis variis, nominatio in Leodiensi, qui carbonarios, et Ardenates in fodini et fornacis æteri et ferri quasi Cyclopes et Brontes; ac in Oenipontano, qui montanos in Alpibus quasi cremitas, inòd quasi feras in lustris sparsim habitantes, per gelu, et astus, per famem et siti, in gentili labore et sudore, aquæ ut ac vel vestigant, capiunt, crudeliter, viamque in colum edificant, atque Alpicolas faciunt cocicolas, inòd Deicos.

Anagogicæ, piscatores et venatores, sunt angelii, qui in fine mundi, inadequaque ex sepulcris et speculis cineres et ossa sanctorum colligent, ut à Deo animantur et resurgent.

Tropoli, montes et colles sunt superbia et pusillanimitas, aliquæ vita: cavernæ, sunt male consuetudines, etc., inde has feras, id est, homines impios et impuros, educere debent pastores, aliquæ qui ani-

CAPUT XVII.

1. Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum, et in cornibus ararum eorum.

2. Cum recordari fuerint filii eorum suorum surarum, et lucorum suorum, lignorumque frondentium, in montibus excelsis.

3. Sacrificantes in agro : fortitudinem tuam et omnes thesauros tuos in direptionem dabo, exulta tua propter peccata in universis finibus tuis.

4. Et relinquens sola è hereditate tuâ quam dedi tibi, et servire te faciam inimicis tuis in terra quam ignoras : quoniam ignem succendisti in furore meo, usque in eternum arbitribus.

5. Hoc dicit Dominus : Maledictus homo qui confidit in hominem, et ponit carnem brachium suum, et à Domino recedit cor eius.

6. Erit enim quasi myrica in deserto, et non videbit cum venerit bonum : sed habitat in scicitate in deserto, terrâ salugiis et inhabilitati.

7. Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.

8. Et sit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas : et non sequuntur venatores, id est, ecclesiastici et religiosi

VERS. 20. — ET IPSI (4), etc., cùm tamen ipsi non sint dii ?

VERS. 21. — ET, pro id est, DOMINES, id est, rerum omnium auctor et conditor, quicque prastare possim quod communatus sum semel.

marum lucis incumbunt. Audiant ipsi exhortationem acrem S. Basili in illud Deuter. 15 : Attende tibi, iuxta Septuag. : habet, inquit, dominus Dei, quia Ecclesia vivens est, viatores, architectos, edificatores, agricultas, pastores, athletas, milites, venatores missos à Deo ita monete : Ecce ego mittam multos venatores, et venabulatorum multos. Attende igitur multa cum diligentia, ne forte fugiat te preda, ut effervescas per improbitatem, verbo veritatis coniuvias, Salvatori offeras. Viator es, et similis qui orabat, gressus meos dirige. Attende igitur ipsi ne quæ exorzis, neud ex dextera deflexeris aut sinistra, progradior via regia. Architectus, solidator loco jacuti et colloest fidei fundamentum, quod est Jesus Christus. Edificator, quo pacto edifici rideat, ut non ligna, non ferum, neque calatum ; sed aurum, argenteum, lapides pretiosos. Pastor es ? palebundum pecus et erraticum converto : quod compassuatum est et contritum, colligato : quod agrotum, satato. Agrocola es ? fecum, si infructuoso es, circumfodito, illeque ingero quo conductura novetur ad edendos fructus. Miles es ? ecclaustrum Evangelio, multa bona militum contraria spiritus requiri, adversum vitiosas carnis affectiones induit, omnem armaturam Dei. Athleta es ? initere Paulum et eurus contendem, et in palæstrâ collectant, et in agro pupillari decertantem : in adversarium, immotum oculum intendito fixus ; animo sis non avarus, sed arrecto et prævigi. (Corin. 3. Iap.)

SUPER OMNES VIAS, etc., bona et malas, Grotius. Significat eos non semel, aut in una tantum specie, deliquesce, sed sclera scleribus addidisse; adeoque justam hanc esse mercedem, etc. Prophetæ non tantum futura predictant, sed simul adjungunt causas, et valetis doctrinam addidunt. Calvinus.

(1) ET IPSI NON SUNT DI, id est, Deos falsos, aut, cum sint falsi, quasi dicat, qua miseria est, facere hominem sibi ipsi Deos, quod uidet veros non esse. Hæc dicunt gentes, cum ad Deum convertentur. (Maldonatus.)

CHAPITRE XVII.

4. Car le péché de Juda est écrit avec un stylet de fer et une pointe de diamant; il est gravé sur la table de leur cœur et sur les coins de leurs autels.

2. Les enfants ont imprime dans leur souvenir leurs autels, leurs grands bois, leurs arbres chargés de feuilles sur les hautes montagnes,

3. Et les sacrifices qu'ils offraient dans les champs. C'est pourquoi, ô Sion, l'abandonnerai au pillage tout ce qui vous rendait forte, tous vos trésors et vos biens pour punir les péchés que vous avez commis dans toutes vos terres.

4. Vous demeurerez toute seule, dépouillée de l'héritage que je vous avais donné; et je vous rendrai l'esclave de vos ennemis dans un pays que vous ne connaissez point; parce que vous avez allumé ma colère comme un feu qui brûlera éternellement.

5. Voici ce que dit le Seigneur : Maladit est l'homme qui met sa confiance dans l'homme, qui se fait un bras de chair, et dont le cœur se retire du Seigneur.

6. Il sera semblable au tamaris qui est dans le désert, et il ne verrà point le bien, lorsqu'il sera arrivé; mais il demeurera dans le désert dans la sécheresse, dans un terre brûlée et inhabitable.

7. Heureux l'homme qui met sa confiance dans le Seigneur, et dont le Seigneur est l'espérance.

8. Il sera semblable à un arbre transplanté sur le bord des eaux, qui étend ses racines vers l'eau qui l'humeure, et qui ne craindra point la chaleur, lorsqu'il sera venue; sa feuille sera toujours verte; il ne sera

timebit cum venerit zetus. Et erit folium ejus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquid desinet facere fructum.

9. Pravum est cor omnium, et inscrutabile: quis cognoscet illud?

10. Ego Dominus scrutans cor, et probans renes: qui do unicenice juxta viam suam, et juxta fructum adiunctionum surarum.

11. Perdix fovit que non perperit: fecit divitias, et non in iudicio: in dimidio dierum suorum derelinquit eas, et in novissimo suo erit insipiens.

12. Solum gloria altitudinis a principio, locus sanctificationis nostrae.